[image: гурб для шапки]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЗЕРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От ______________ № _______

О внесении изменений и дополнений
в постановление администрации
района от 04.07.2014 № 900

В соответствии с Федеральными законами от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» (с последующими изменениями), от 26 декабря 2008  года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (с последующими изменениями), законом Вологодской области от 04 июня 2010 года № 2317-ОЗ «О порядке организации и осуществления муниципального контроля на территории Вологодской области» (с последующими изменениями), постановлением Правительства Вологодской области от 27 декабря 2011 года  № 1678 «О Порядке разработки и принятия административных регламентов осуществления муниципального контроля», решением Представительного Собрания Белозерского муниципального района от 25 февраля 2014 года  № 17 «Об утверждении Порядка организации и осуществления муниципального контроля в области торговой деятельности на территории  Белозерского муниципального района» (с последующими изменениями и дополнениями)

	ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в  административный регламент осуществления муниципального контроля в области торговой деятельности на территории Белозерского   муниципального района, утвержденный постановлением администрации района от 04.07.2014 № 900 (в редакции постановления администрации района от  30.12.2016 № 702) следующие изменения и дополнения:
1.1. В  разделе I. «Общие положения»:
1.1.1.  Пункт 1.3. дополнить абзацем 10  следующего содержания:

«постановление Правительства Российской Федерации от 28.04.2015 года № 415 «О Правилах формирования и ведения единого реестра проверок» (с последующими изменениями);»;
абзацы 10-20 считать соответственно абзацами 11-21.
1.1.2. Подпункт 1.5.4 пункта 1.5 дополнить абзацем 17 следующего содержания:
«вносить в единый реестр проверок информацию о проводимых плановых и внеплановых проверках юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в порядке, предусмотренном Правилами формирования и ведения единого реестра проверок, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 28 апреля 2015 года № 415 (с последующими изменениями);»;
абзацы 17,18  считать абзацами  18,19.
1.2. В разделе III.  «Административные процедуры (действия), включающие в себя состав, последовательность и сроки выполнения, требования к порядку их выполнения, в том числе в электронной форме»:
1.2.1. Пункт 3.1  дополнить подпунктом 3.1.4. следующего содержания:
«3.1.4. Организация и проведение мероприятий, направленных на профилактику нарушений обязательных требований.».
1.2.2. Дополнить пунктом 3.6. следующего содержания:
«3.6. В целях предупреждения нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, орган муниципального контроля осуществляет мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований в соответствии с ежегодно утверждаемыми им программами профилактики нарушений.
3.6.1. Административная процедура организации и проведения мероприятий, направленных на профилактику нарушений обязательных требований, включает в себя следующие мероприятия:
обеспечение размещения на официальном сайте Белозерского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметов муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов;
осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами. В случае изменения обязательных требований орган муниципального контроля подготавливает и распространяет комментарии о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендации о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований;
обеспечение регулярного (не реже одного раза в год) обобщения практики осуществления муниципального контроля и размещение на официальном сайте Белозерского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений;
выдачу предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Закона № 294-ФЗ.
3.6.2. При наличии у органа муниципального контроля сведений о готовящихся нарушениях или о признаках нарушений обязательных требований, содержащихся в поступивших обращениях и заявлениях (за исключением обращений и заявлений, авторство которых не подтверждено), информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации в случаях, если отсутствуют подтвержденные данные о том, что нарушение обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, причинило вред жизни, здоровью граждан, вред животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также привело к возникновению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера либо создало непосредственную угрозу указанных последствий, и если юридическое лицо, индивидуальный предприниматель ранее не привлекались к ответственности за нарушение соответствующих требований, орган муниципального контроля объявляет юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предлагает юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, и уведомить об этом в установленный в таком предостережении срок орган муниципального контроля.
3.6.3. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований должно содержать указания на соответствующие обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, нормативный правовой акт, их предусматривающий, а также информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) юридического лица, индивидуального предпринимателя могут привести или приводят к нарушению этих требований.
3.6.4. Составление и направление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, подача юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем возражений на такое предостережение и их рассмотрение, уведомление об исполнении такого предостережения осуществляются в порядке определенном Правительством Российской Федерации.
[bookmark: _GoBack]3.6.5. Результатом исполнения административной процедуры организации и проведения мероприятий, направленных на профилактику нарушений обязательных требований является  объявление  предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований.».
1.3. Приложение №  1 изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление опубликовать  в районной газете «Белозерье» и разместить на официальном  сайте Белозерского муниципального района  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Руководитель администрации района:		         	                Д.А. Соловьев

                                                       Приложение к постановлению администрации
                                                       района от _______________  № ________

«Приложение № 1
к административному регламенту осуществления муниципального
контроля в области торговой деятельности на территории
Белозерского муниципального района

Блок-схема
осуществления муниципального контроля в области торговой деятельности на территории
Белозерского муниципального района

	Организация и проведение мероприятий,
 	   направленных на профилактику
Организация внеплановой проверки

Организация плановой проверки

Проведение документарной или выездной проверки и оформление ее результатов

Принятие мер в случае выявления фактов нарушения при проведении проверок юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований

                                                                                                                                                                                                                                           »
image1.jpeg